BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND COMMUNICATION
DEPARTMENT OF MATHEMATICS

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ
ÚSTAV MATEMATIKY

WEAKLY DELAYED LINEAR PLANAR SYSTEMS OF
DISCRETE EQUATIONS

DOCTORAL THESIS
DIZERTAČNÍ PRÁCE

AUTHOR
AUTOR PRÁCE

Mgr. HANA HALFAROVÁ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND
COMMUNICATION
DEPARTMENT OF MATHEMATICS

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A KOMUNIKAČNÍCH
TECHNOLOGIÍ
ÚSTAV MATEMATIKY

WEAKLY DELAYED LINEAR PLANAR SYSTEMS OF
DISCRETE EQUATIONS
SLABĚ ZPOŽDĚNÉ LINEÁRNÍ ROVINNÉ SYSTÉMY DISKRÉTNÍCH ROVNIC

DOCTORAL THESIS
DIZERTAČNÍ PRÁCE

AUTHOR
AUTOR PRÁCE

Mgr. HANA HALFAROVÁ

SUPERVISOR
VEDOUCÍ PRÁCE

prof. RNDr. JOSEF DIBLÍK, DrSc.

BRNO 2014

ABSTRACT

The present thesis deals with planar weakly delayed linear discrete systems

$$x(k+1) = Ax(k) + \sum_{l=1}^n B^l x_l(k - m_l)$$

where $k \in \mathbb{Z}_0^\infty := \{0, 1, \dots, \infty\}$, m_1, m_2, \dots, m_n are constant integer delays, $0 < m_1 < m_2 < \dots < m_n$, A, B^1, \dots, B^n are constant 2×2 matrices and $x: \mathbb{Z}_{-m_n}^\infty \rightarrow \mathbb{R}^2$. The characteristic equations of weakly delayed systems are identical with those of the same systems but without delayed terms. In this case, after several steps, the space of solutions with a given starting dimension $2(m_n + 1)$ is pasted into a space with a dimension less than the starting one. In a sense, this situation is analogous to one known in the theory of linear differential systems with constant coefficients and special delays when the initially infinite dimensional space of solutions on the initial interval turns (after several steps) into a finite dimensional set of solutions. For every possible case, explicit general solutions are constructed and, finally, results on the dimensionality of the space of solutions are obtained. The stability of solutions is investigated as well.

KEYWORDS

discrete equation, linear systems of difference equations, weakly delayed system, planar system, dimension of the space of solutions, conditional stability

ABSTRAKT

Dizertační práce se zabývá slabě zpožděnými lineárními rovinnými systémy s konstantními koeficienty tvaru

$$x(k+1) = Ax(k) + \sum_{l=1}^n B^l x_l(k - m_l)$$

kde $k \in \mathbb{Z}_0^\infty := \{0, 1, \dots, \infty\}$, m_1, m_2, \dots, m_n jsou konstantní celá čísla, $0 < m_1 < m_2 < \dots < m_n$, A, B^1, \dots, B^n jsou konstantní 2×2 matice a $x: \mathbb{Z}_{-m_n}^\infty \rightarrow \mathbb{R}^2$ je hledané řešení. Charakteristická rovnice těchto systémů je identická s charakteristickou rovnicí systému, který neobsahuje zpožděné členy. V takovém případě se počáteční dimenze prostoru řešení $2(m_n + 1)$ mění po několika krocích na menší. V jistém smyslu je tato situace analogická podobnému jevu v teorii lineárních diferenciálních systémů s konstantními koeficienty a speciálním zpožděním, kdy původně nekonečně rozměrný prostor řešení (na počátečním intervalu) přejde po několika krocích do konečného prostoru řešení. V práci je pro každý možný případ kombinace kořenů charakteristické rovnice konstruováno obecné řešení daného systému a jsou formulovány výsledky o dimenzi prostoru řešení. Také je zkoumána stabilita řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

diskrétní rovnice, lineární systémy diferenčních rovnic, slabě zpožděný systém, rovinný systém, dimenze prostoru řešení, podmíněná stabilita

HALFAROVÁ, HANA *Weakly delayed linear planar systems of discrete equations*: doctoral thesis. Brno: Brno University of Technology, Faculty of Electrical Engineering and Communication, Department of Mathematics, 2014. 86 p. Supervised by prof. RNDr. Josef Diblík, DrSc.

DECLARATION

I declare that I have written my doctoral thesis on the theme of “Weakly delayed linear planar systems of discrete equations” independently, under the guidance of the doctoral thesis supervisor and using the technical literature and other sources of information which are all quoted in the thesis and detailed in the list of literature at the end of the thesis.

As the author of the doctoral thesis I furthermore declare that, as regards the creation of this doctoral thesis, I have not infringed any copyright. In particular, I have not unlawfully encroached on anyone’s personal and/or ownership rights and I am fully aware of the consequences in the case of breaking Regulation § 11 and the following of the Copyright Act No 121/2000 Sb., and of the rights related to intellectual property right and changes in some Acts (Intellectual Property Act) and formulated in later regulations, inclusive of the possible consequences resulting from the provisions of Criminal Act No 40/2009 Sb., Section 2, Head VI, Part 4.

Brno

.....

(author’s signature)

ACKNOWLEDGEMENT

I would like to sincerely thank my supervisor prof. RNDr. Josef Diblík, DrSc. for his helpful advice, lots of worthy suggestions and great patience.

Brno

.....

(author's signature)

CONTENTS

1 Introduction 8
1.1 Current State 9
1.2 Aims of the thesis 9
1.3 Preliminary notions and properties 10
1.4 Weakly delayed systems 10
1.5 Necessary and sufficient conditions determining weakly delayed systems 12
1.6 Problem under consideration 17
1.7 Auxiliary formula 17
2 General solution 18
2.1 Jordan forms of the matrix \mathbf{A} and corresponding solutions of the problem (1.1), (1.4) 18
2.1.1 The case (2.2) of two real distinct roots 19
2.1.2 The case (2.3) of two complex conjugate roots 28
2.1.3 The case (2.4) of double real root 28
2.1.4 The case (2.5) of a double real root 56
3 Dimension of the set of solutions 65
4 Discussion of stability 69
5 Conclusions 82
References 83

1 INTRODUCTION

As most of the time measurements involving variables are discrete, the observed evolution phenomena can be expressed naturally in terms of difference equations and, thus, such equations are important mathematical models in their own right. Difference equations have an important role in the study of discretization methods for differential equations, too. The theory of difference equations is much richer than the corresponding theory of differential equations. For example, a simple difference equation obtained from a first-order differential equation may involve phenomena that can only occur for higher-order differential equations. Thus, the theory of difference equations is interesting by itself and, therefore, likely to take on greater importance in the near future.

The application of the theory of difference equations is rapidly increasing in various fields such as numerical analysis, control theory, finite mathematics, and computer science.

The fundamentals of the theory of difference equations are well described for example in books by S. Elaydi [19], by I. Györi, G. Ladas [21], by V. L. Kocić, G. Ladas [27] and by R. P. Agarwal, M. Bohner, S. R. Grace, D. O'Regan [1].

1.1 Current State

The difference equations have recently been an object of intensive research. Monographs summarizing some outcomes were mentioned above.

Every month, numerous new papers are published on the qualitative theory of difference equations. Some interesting results have been published on the representations of solutions of linear discrete systems with delay, e.g., [13, 14, 25], on the existence of positive solutions of discrete equations, e.g., [2, 3, 4, 5, 29], on the oscillation of solutions of discrete equations, e.g., [23, 30, 31], on the stability of solutions of discrete systems, e.g., [6, 16, 22, 26, 28] and on the asymptotic properties of solutions of the discrete equations and systems such as [7, 8, 11, 12, 17, 18, 20, 39].

1.2 Aims of the thesis

The thesis is concened with planar systems of weakly delayed equations

$$x(k+1) = Ax(k) + \sum_{l=1}^n B^l x_l(k - m_l) \quad (1.1)$$


[…]


if

$$\|\varphi^*\|_{m_n} < \delta.$$

□

Theorem 4.0.23. *If Theorem 2.1.1 holds, the case II) occurs, $|\lambda_2| = 1, |\lambda_1| > 1$ and $\varphi_1^*(0) = 0$, then the zero solution of (1.1) is conditionally stable.*

Proof. We perform the proof similarly to that of Theorem 4.0.22. □

Theorem 4.0.24. *If Theorem 2.1.3 holds, the case $b_{21}^{*l} = 0$ occurs, $|\lambda| = 1$ and $\varphi_2^*(0) = 0$, then the zero solution of (1.1) is conditionally stable.*

Proof. In this case, $\varphi^*(0) = (\varphi_1^*(0), 0)^T$ and $\Phi_2(0) = (0, 0)^T$, we perform the proof similarly to that of Theorem 4.0.14 and, for $k \in \mathbb{Z}_{m_n+2}^\infty$, we get

$$\begin{aligned}
\|y(k)\| &\leq \|\Lambda_3^k \varphi^*(0)\| \\
&\quad + \left\| \sum_{l=1}^n b_{12}^{*l} \left[\sum_{r=0}^{m_l} \lambda^{k-1-r} \Phi_2(r - m_l) + (k - 1 - m_l) \lambda^{k-1-m_l} \Phi_2(0) \right] \right\|
\end{aligned}$$

$$\begin{aligned}
&\leq \left\| \begin{pmatrix} \lambda^k & 0 \\ 0 & \lambda^k \end{pmatrix} \begin{pmatrix} \varphi_1^*(0) \\ 0 \end{pmatrix} \right\| \\
&\quad + \sum_{l=1}^n |b_{12}^{*l}| \left[\sum_{r=0}^{m_l} |\lambda|^{k-1-r} \|\Phi_2(r - m_l)\| + (k-1-m_l) |\lambda|^{k-1-m_l} \|\Phi_2(0)\| \right] \\
&\leq \|\varphi_1^*(0)\| + \sum_{l=1}^n |b_{12}^{*l}| \left[\sum_{r=0}^{m_l} \|\varphi^*\|_{m_n} + (k-1-m_l) \|\Phi_2(0)\| \right] \\
&\leq \left[1 + \sum_{l=1}^n |b_{12}^{*l}| (m_l + 1) \right] \|\varphi^*\|_{m_n}.
\end{aligned}$$

We set

$$\begin{aligned}
M_4 &:= 1 + \sum_{l=1}^n |b_{12}^{*l}| (m_l + 1), \\
\delta &:= \frac{\varepsilon}{M_4}.
\end{aligned}$$

This equality implies

$$\|y(k)\| \leq M_4 \|\varphi^*\|_{m_n} < \varepsilon, k \in \mathbb{Z}_{m_n+2}^\infty$$

if

$$\|\varphi^*\|_{m_n} < \delta.$$

□

Theorem 4.0.25. *If Theorem 2.1.3 holds, the case $b_{12}^{*l} = 0$ occurs, $|\lambda| = 1$ and $\varphi_1^*(0) = 0$, then the zero solution of (1.1) is conditionally stable.*

Proof. We perform the proof similarly to that of Theorem 4.0.24. □

Theorem 4.0.26. *If Theorem 2.1.4 holds and $|\lambda| = 1$ and $\varphi_1^*(0) = \varphi_2^*(0) = 0$, then the zero solution of (1.1) is conditionally stable.*

Proof. Conditional stability can be proved using a scheme similar to that of the proof of Theorem 4.0.24. □

Theorem 4.0.27. *If Theorem 2.1.5 holds and $|\lambda| = 1$ and $\varphi_2^*(0) = 0$, then the zero solution of (1.1) is conditionally stable.*

Proof. We show that the zero solution of (1.1) is conditionally stable. For $\|y_1(k)\|$, $k \in \mathbb{Z}_{m_n+2}^\infty$, we get

$$\begin{aligned}
\|y_1(k)\| &\leq |\lambda|^k \|\varphi_1^*(0)\| + k |\lambda|^{k-1} \|\varphi_2^*(0)\| \\
&\quad + \left\| \sum_{l=1}^n b_{12}^{*l} \left[\sum_{r=0}^{m_l} \lambda^{k-1-r} \varphi_2^*(r - m_l) + (k-1-m_l) \lambda^{k-1-m_l} \varphi_2^*(0) \right] \right\|
\end{aligned}$$

$$\begin{aligned} &\leq \|\varphi_1^*(0)\| + \sum_{l=1}^n |b_{12}^{*l}| \left[\sum_{r=0}^{m_l} \|\varphi^*\|_{m_n} \right] \\ &\leq 1 + \sum_{l=1}^n |b_{12}^{*l}| (m_l + 1) \|\varphi^*\|_{m_n}, \end{aligned} \tag{4.11}$$

and, for $\|y_2(k)\|$, $k \in \mathbb{Z}_{m_n+2}^\infty$, we get

$$\|y_2(k)\| \leq |\lambda|^k \|\varphi_2^*(0)\| = 0, k \in \mathbb{Z}_{m_n+2}^\infty. \tag{4.12}$$

From (4.11), (4.12) it is easy to see that the zero solution of (1.1) is conditionally stable. \square

5 CONCLUSIONS

To our best knowledge, weakly delayed systems were first defined in [24] for systems of linear delayed differential systems with constant coefficients and, in [15], for planar linear discrete systems with a single delay (in these papers such systems are called systems with a weak delay). The weakly delayed systems analyzed in this paper can be simplified and their solutions can be found in explicit analytical forms (results obtained and published in [10] generalize those in [15] and [9]). Consequently, analytical forms of solutions can be used directly to solve several problems for weakly delayed systems, e.g., problems of asymptotical behavior of their solutions, stability problems, boundary-value problems, and some problems of control theory.
