Vyjádření školitele k dizertační práci

Mgr. Hany Halfarové

SLABĚ ZPOŽDĚNÉ LINEÁRNÍ ROVINNÉ SYSTÉMY DISKRÉTNÍCH ROVNIC

V dizertační práci jsou studovány slabě zpožděné lineární rovinné systémy diskrét-
ních rovnic. Problematikou slabě zpožděných diferenciálních rovnic se pravděpodobně
jako první začal systematicky zabývat prof. D. Ya. Khusainov. Poté začaly být stu-
dovány i diskrétní slabě zpožděné rovnice. V práci prof. Khusainova se spoluautory,
vydané v r. 2009 je studován lineární rovinný systém s jedním zpožděním.

Cílem dizertační práce bylo provést zobecnění těchto výsledků nejprve na lineární
rovinné systémy se dvěma zpožděními a potom i na lineární rovinné systémy s li-
bovolným konečným počtem zpoždění.

Cíl se podařilo splnit a výsledky jsou uvedeny v předložené dizertaci.

Cennost dizertace spočívá v tom, že je v ní podána úplná charakterizace lineárních
rovinných slabě zpožděných systémů a to prostřednictvím konstrukce obecného
řešení pro libovolný Jordanův tvar matice koeficientů lineárních výrazů bez zpoždění.
Je provedena analýza množiny řešení, vedoucí k výsledkům o dimenzi množiny
řešení po několika provedených krocích. Výsledky jsou také použity k analýze stabi-
lity řešení. Kromě ověření známých výsledků o stabilitě uchazečka dokázala nové
výsledky o tzv. podmíněné stabilitě. Ty jsou zajímavé například tím, že jeden
z kořenů charakteristické rovnice může být v absolutní hodnotě větší než 1.

Dosažené výsledky Mgr. Halfarové byly publikovány v časopisech *Abstract and
Applied Analysis*, *Advances in Difference Equations* a dalších.

Konstrukce obecných řešení byla, co se výpočtů týká, značně náročná. Mgr. Hal-
farová projevila velkou trpělivost, houževnatost a úsilí při práci nad tématem di-
zertace. Během doktorského studia pracovala pečlivě a systematicky. Dokázala také
prostudovat a analyzovat související výsledky v této oblasti.

Dizertační práce Mgr. H. Halfarové hodnotím jako kvalitní a doporučuji ji k ob-
hajobě.

V Brně dne 26. 11. 2014

Prof. RNDr. Josef Diblík, DrSc.